
2024. gada 24. oktobra Rīkojums Nr. 1102

Rīkojums par kompensāciju par atbilstību
minimālajām prasībām attiecībā uz metāna

samazinošas barības izmantošanu un subsīdijām
par to izmantošanu 2025. gadā1)

Iestāde saskaņā ar 2023. gada 25. aprīļa Likuma Nr. 407 par kopējās 
lauksaimniecības politikas pārvaldību 3. pantu un 19. panta 1. un 2. punktu 
nosaka:

1. nodaļa

Piemērošanas joma un definīcijas

1. pants. Zaļās pārejas un ūdens vides aģentūra saskaņā ar Eiropas Komisijas 
2024. gada 6. septembra valsts atbalsta apstiprinājumu SA.113145 saskaņā ar ES 
pamatnostādnēm par valsts atbalstu lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarē
un lauku apvidos, sk. Eiropas Savienības Oficiālo Vēstnesi (OV 2022, C 485, 
1. lpp.), Dānijas Lauksaimniecības aģentūra var kompensēt atbilstību minimālajām 
prasībām attiecībā uz metānu samazinošas barības izmantošanu un piešķirt 
subsīdijas metāna samazināšanas barības papildu brīvprātīgai izmantošanai 
tradicionālajām slaucamajām govīm, lai panāktu vispārēju siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazinājumu no piena govju sagremošanas sistēmām.

2. pants. Šajā rīkojumā piemēro turpmāk uzskaitītās definīcijas.
1) 3-NOP: 3-nitrooksipropanols.
(2) Aktīvs lauksaimnieks. Lauksaimnieks, kurš atbilst kritērijiem, lai būtu aktīvs 
lauksaimnieks, kas noteikts Dānijas KLP stratēģiskā plāna 2023.–2027. gada 
reformas periodam 4.1.4. pantā, sk. 7. pantu 2023. gada 1. decembra Rīkojumā 
Nr. 1426 par pamata maksājumu lauksaimniekiem utt.
(3) Grūtībās nonācis uzņēmums: Uzņēmums, attiecībā uz kuru iestājas vismaz 
viens no šādiem apstākļiem:

a) Sabiedrībām ar ierobežotu atbildību,1) ja vairāk nekā puse no tās parakstītā 
kapitāla2) ir izzudusi uzkrāto zaudējumu dēļ. Tā tas ir gadījumā, ja, uzkrātos 
zaudējumus atskaitot no rezervēm (un visām pārējām pozīcijām, kuras 
vispārpieņemts uzskatīt par daļu no sabiedrības pašu kapitāla), rodas 
negatīvs rezultāts, kas pārsniedz pusi no parakstītā kapitāla.
b) Tāda uzņēmuma gadījumā, kurā vismaz dažiem dalībniekiem ir 
neierobežota atbildība par uzņēmuma parādsaistībām,3) ja uzkrāto zaudējumu 
dēļ ir zudusi vairāk nekā puse no uzņēmuma pārskatos uzrādītā kapitāla.
c) Ja uz uzņēmumu attiecas kolektīva maksātnespējas procedūra vai ja tas 
atbilst kritērijiem, lai uz to attiektos kolektīva maksātnespējas procedūra pēc 
tā kreditoru pieprasījuma.
d) Attiecībā uz uzņēmumu, kas nav MVU, pēdējos divus gadus:

I) uzņēmuma parāda attiecība pret pašu kapitālu ir bijusi un joprojām ir 
lielāka par 7,5, un

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#iddb186e31-f195-4d5e-8b1d-a95a871356a3
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#idc1218811-3124-4e48-8c5e-26d76cc59db0
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#id0651e6da-9557-4c69-9cda-554881e06fd3
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#idc9cdb656-663b-45af-8076-d7caff4d52a1


2024. gada 24. oktobra Rīkojums Nr. 1102

II) uzņēmuma procentu seguma attiecība, kas rēķināta pēc EBITDA, ir bijusi 
mazāka par 1,0.

(4) Minimālās prasības: prasības, kas noteiktas 2024. gada 16. oktobra Rīkojuma
Nr. 1089 par lopkopības saimniecību apstiprināšanu un apstiprināšanu u. c. 40. 
pantā.
(5) Mazie un vidējie uzņēmumi (MVU): uzņēmumi, kas atbilst Komisijas 2022. 
gada 14. decembra Regulas (ES) 2022/2472 I pielikumā noteiktajiem 
kritērijiem(4).
6) Lielie uzņēmumi: uzņēmumi, kas neatbilst Komisijas 2022. gada 14. 
decembra Regulas (ES) 2022/2472 I pielikumā noteiktajiem kritērijiem)5).

2. nodaļa

Saistību pieteikums u. c.

Kompensācijas un subsīdiju saistību pieteikums

3. pants. (1) Kompensācijas saistību pieteikums attiecībā uz atbilstība 
minimālajām prasībām par metānu samazinošas barības izmantošanu un 
pieteikumu subsīdiju saistībām attiecībā uz papildus vēlākais līdz 2024. gada 28. 
novembrim jāiesniedz aģentūrai metāna samazināšanas barības brīvprātīga 
izmantošana īpašā pieteikuma veidlapā, kas paredzēta metānu samazinošai 
barībai 'Tast Selv' pašapkalpošanās sistēmā.

(2) Ja pieteikums ietver kompensāciju vai subsīdijas lieliem uzņēmumiem, 
pieteikumā jāiekļauj arī hipotētiskā scenārija apraksts, tostarp apraksts par to, kā 
situācija būtu bijusi, ja nebūtu kompensācijas un subsīdijas, kopā ar apliecinošiem 
dokumentiem.

Pilnvara

4. pants. (1) Pieteikuma iesniedzējam ir jāizveido pilnvara, izmantojot Tast Selv 
pašapkalpošanās sistēmu; ja citām personām, iesniedzot pieteikumu lietā Tast 
Selv, ir jāpārstāv pieteikuma iesniedzējsto dara, neskarot 2. punktu.

(2) Pilnvaru var iesniegt, izmantojot īpašu veidlapu, kas pieejama aģentūras 
tīmekļa vietnē, vai to var saņemt, sazinoties ar aģentūru, ja pieteikuma iesniedzējs
nevar izdot pilnvaru, izmantojot Tast Selv pašapkalpošanās sistēmu.

Lēmums par saistībām

5. pants. (1) Ja ikgadējā piešķīruma līdzekļi neļauj izpildīt visus saistību 
pieteikumus, aģentūra pieteikumus prioritāri vērtē šādā secībā:

1) Pieteikumi par kompensācijas saistībām un pieteikumi gan par 
kompensācijas, gan subsīdiju saistībām.
(2) Subsīdiju saistību pieteikumi.
(2) Aģentūra lozējot lemj par to, kuri pretendenti uzņemas saistības attiecīgajā 

kategorijā, ja ikgadējās piešķirtās apropriācijas līdzekļi neļauj izpildīt visus saistību 
pieteikumus vienā no 1. punktā minētajām prioritārajām kategorijām.

(3) Ja pilnīgs pieteikums pārsniedz atlikušo gada piešķīruma summu, aģentūra 
piedāvā pieteikuma iesniedzējam samazinājumu, lai to varētu iekļaut gada 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#idb288eca6-bce5-47a2-aa69-344e0f7bc160
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#id198747f0-f67b-45f3-aecc-a94a45ce26b7


2024. gada 24. oktobra Rīkojums Nr. 1102

piešķīruma atlikušajā apjomā. Ja pieteikuma iesniedzējs tam nepiekrīt, pieteikumu 
noraida.

(4) Ja pieteikums ietver kompensāciju vai subsīdijas lieliem uzņēmumiem, 
kompensācija vai subsīdija ir atkarīga no aģentūras novērtējuma, ka kompensācijai
vai subsīdijai būs vajadzīgā stimulējošā ietekme.

3. nodaļa

Kompensācijas saistību un subsīdiju saistību kritēriji

6. pants. Kompensācijas saistībām un subsīdiju saistībām jāatbilst šādiem 
kritērijiem:

1) Izmaksas, par kurām iesniegts kompensācijas vai subsīdiju pieteikums, nav 
radušās pirms kompensācijas vai subsīdiju pieteikuma iesniegšanas.
(2) Pieteikuma iesniedzējs ir aktīvs lauksaimnieks.
(3) Pieteikuma iesniedzējs 2024. gada 28. oktobrī Centrālajā Husbandrijas 
reģistrā ir reģistrējis vairāk nekā 50 tradicionālās slaucamās govis.
(4) Pieteikuma iesniedzējam 2024. gada 28. oktobrī ir jāreģistrē saistību 
pieteikumā iekļautās parastās slaucamās govis Centrālajā Husbandrijas reģistrā.
(5) Pieteikuma iesniedzējs ir izpildījis visus Eiropas Komisijas izdotos atgūšanas 
rīkojumus vienā vai vairākos lēmumos, kuros konstatēts, ka Dānijas iestāžu 
piešķirtais valsts atbalsts ir nelikumīgs un nesaderīgs ar iekšējo tirgu.
6) Prasītājs nav nonācis grūtībās.
7) Prasītāja ievēro 2. panta 2. punktu Padomes Regulā (ES) Nr. 269/2014 (2014. 
gada 17. marts) par ierobežojošiem pasākumiem attiecībā uz darbībām, ar ko 
tiek grauta vai apdraudēta Ukrainas teritoriālā integritāte, suverenitāte un 
neatkarība, ar turpmākiem grozījumiem.)6)

8) Pieteikuma iesniedzējs nesaņem ES vai valsts finansētu atbalstu par tiem 
pašiem attiecināmajiem izdevumiem, par kuriem ir piemērota kompensācija un 
subsīdijas saskaņā ar šo rīkojumu.

7. pants. Turklāt subsīdiju saistības ir atkarīgas no tā, vai pieteikuma 
iesniedzējs izmanto barības piedevas, kas satur darbīgo vielu 3-NOP, lai izpildītu 
minimālās prasības.

4. nodaļa

Pienākumi

8. pants. Kompensācija ir atkarīga no tā, vai saņēmējs ievēro minimālo prasību.

9. pants. Kompensācija un subsīdijas ir atkarīgas no šādu pienākumu izpildes:
1) Saņēmēja parastās slaucamās govis ir pareizi reģistrētas Centrālajā 
Husbandry reģistrā, sk. Rīkojumu par reģistrāciju CHR un par liellopu, cūku, aitu,
kazu, zirgu, briežu vai kamieļu identifikāciju.
(2) Saņēmējs izpilda visus atgūšanas rīkojumus, ko izdevusi Eiropas Komisija 
vienā vai vairākos lēmumos, kuros konstatēts, ka Dānijas iestāžu piešķirtais 
valsts atbalsts ir nelikumīgs un nesaderīgs ar iekšējo tirgu.
(3) Saņēmējs nebūs nonācis grūtībās.

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#id3efb2487-1728-4f9d-8f62-1614cd045d2a


2024. gada 24. oktobra Rīkojums Nr. 1102

(4) Saņēmējs ievēro 2. panta 2. punktu Padomes Regulā (ES) Nr. 269/2014 
(2014. gada 17. marts) par ierobežojošiem pasākumiem attiecībā uz darbībām, 
ar ko tiek grauta vai apdraudēta Ukrainas teritoriālā integritāte, suverenitāte un 
neatkarība (ar turpmākiem grozījumiem).)7)

10. pants. (1) Subsīdijas ir atkarīgas no šādu pienākumu izpildes:
1) Saņēmēja tradicionālajām slaucamajām govīm 2025. gada periodos jāpiešķir 
dienas barības piedevas, kas satur vismaz 60 mg 3-NOP uz kg sausnas, ja 
atbalsta saņēmējs neizmanto 3-NOP saturošas barības piedevas, lai izpildītu 
minimālo prasību.
(2) Saņēmējam jābūt tādam skaitam konvencionālo slaucamo govju, kas 
reģistrētas Centrālajā Husbandrijas reģistrā un atbilst vairāk nekā 50 gadu 
govīm 2025. gadā.
(3) Vairākas saņēmēja tradicionālās slaucamās govis, kas atbilst vismaz 
saistībās iekļauto govju skaitam, ir jāizmitina visu 2025. gadu.
(2) Pienākumu, kas noteikts 1. punkta 1. apakšpunktā, nepiemēro piena govīm, 

kurām ir ar barošanu saistītas vielmaiņas slimības vai ar barošanu saistīti 
vielmaiņas traucējumi.

(3) Ja saistības nodod saskaņā ar 11. pantu, gadu skaitu aprēķina, pamatojoties 
uz laikposmu, kurā labuma guvējs ir attiecīgi persona, kas nodod īpašumtiesības, 
un pārņēmējs.

5. nodaļa

Saistību nodošana

11. pants. (1) Ja saņēmējs nodod lopkopības saimniecību no 2025. gada 31. 
decembra, saņēmējs var nodot saistības pārņēmējam. Ja saistības tiek nodotas, 
saņēmējam jāiesniedz nodošanas pieteikums Tast Selv pašapkalpošanās sistēmā 
vēlākais līdz 2025. gada 31. decembrim. Nodošanas pieteikums jāparaksta 
saņēmējam un īpašumtiesību saņēmējam.

(2) Saistību nodošana ir atkarīga no tā, vai pārņēmējs atbilst 6. panta, 2. un 5.–7.
punkta nosacījumiem.

(3) Īpašumtiesību saņēmējs pārņem no saistībām izrietošās tiesības un 
pienākumus.

6. nodaļa

Kompensācijas un subsīdiju likmes un maksājumi

12. pants. (1) Ja atbalsta saņēmējs izpilda minimālo prasību par tauku sadali, 
izmantojot taukus saturošas barības sastāvdaļas, kompensāciju DKK par slaucamo 
govju laktācijas periodu aprēķina, reizinot atbalsta saņēmēja gadīkļu skaitu ar 
sausnas svaru kilogramos uz slaucamo govi dienā laktācijas periodā, kas norādīts 
pieteikuma veidlapā par metānu samazinošu barību, reizinātu ar 327,54 dienām, 
reizinātu ar 0,0174.

13. pants. (1) Ja atbalsta saņēmējs izpilda minimālo prasību par tauku sadali, 
izmantojot barības piedevas, kas satur aktīvo vielu 3-NOP, kompensāciju DKK par 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#id1ec3fb00-2727-426f-a977-b3b4ff14a092


2024. gada 24. oktobra Rīkojums Nr. 1102

slaucamo govju laktācijas periodu aprēķina, reizinot atbalsta saņēmēja gadīkļu 
skaitu ar sausnas svaru kilogramos uz slaucamo govi dienā laktācijas periodā, kas 
norādīts pieteikuma veidlapā par metānu samazinošu barību, reizinātu ar 327,54 
dienām, reizinātu ar 0,075, reizinātu ar 80/365.

(2) Ja atbalsta saņēmējs izpilda minimālo prasību attiecībā uz tauku sadali, 
izmantojot barības piedevas, kas satur aktīvo vielu 3-NOP, kompensāciju DKK par 
slaucamo govju sauso periodu aprēķina, reizinot atbalsta saņēmēja gada govju 
skaitu ar sausnas svaru kilogramos dienā sausajā periodā, kas norādīts pieteikuma
veidlapā par metānu samazinošu barību, reizinātu ar 36,91 dienu, reizinātu ar 
0,075, reizinātu ar 80/365.

14. pants. (1) Ja saņēmējam ir subsīdiju saistības metāna daudzumu 
samazinošas barības papildu brīvprātīgai izmantošanai, kompensāciju DKK par 
slaucamo govju laktācijas periodu aprēķina, reizinot atbalsta saņēmēja gada govju 
skaitu ar sausnas svaru kilogramos uz slaucamo govi dienā laktācijas periodā, kas 
norādīts pieteikuma veidlapā par metānu samazinošu barību, reizinātu ar 327,54 
dienām, reizinātu ar 0,075 reizinātu ar 285/365.

(2) Ja saņēmējam ir subsīdiju saistības metāna daudzumu samazinošas barības 
papildu brīvprātīgai izmantošanai, kompensāciju DKK par slaucamo govju sauso 
periodu aprēķina, reizinot atbalsta saņēmēja gada sivēniņu skaitu ar sausnas 
svaru kilogramos uz slaucamo govi sausajā periodā, kas norādīts pieteikuma 
veidlapā par metānu samazinošu barību, reizinātu ar 36,91 dienu, reizinātu ar 
0,075, reizinātu ar 285/365.

15. pants. Gada govju skaitu, sk. 12.–14. pantu, aprēķina, pamatojoties uz CHR 
datiem 2026. gada 1. janvārī.

16. pants. (1) Saņēmējam vēlākais līdz 2026. gada 30. aprīlim jāiesniedz 
kompensācijas un subsīdiju maksājuma pieprasījums, izmantojot īpašu maksājuma
veidlapu par metānu samazinošu barību 'Tast Selv' pašapkalpošanās sistēmā.

(2) Maksājuma pieprasījumam jāpievieno šādi apliecinoši dokumenti:
1) Padeves grafiki.
(2) Pierādījums par gada izslaukumu.
(3) Rēķins par iepirktām ar taukiem bagātām barības sastāvdaļām izmanto, lai 
izpildītu minimālo prasību par tauku iedalīšanu, izmantojot taukus saturošas 
barības sastāvdaļas.
(4) Pierādījumi par to, ka tiek audzētas ar taukiem bagātas barības sastāvdaļas, 
ko izmanto, lai izpildītu minimālo prasību par tauku iedalīšanu ar taukiem 
bagātām barības sastāvdaļām.
(5) Rēķins un lietošanas instrukcijas par iegādātajām barības piedevām, kas 
satur darbīgo vielu 3-NOP un ko izmanto, lai izpildītu minimālo prasību par tādu 
barības piedevu piešķiršanu, kuras satur darbīgo vielu 3-NOP.
6) Rēķins un lietošanas instrukcijas par iepirktām barības piedevām, kas satur 
darbīgo vielu 3-NOP, ja atbalsta saņēmējam ir subsīdiju saistības par metāna 
samazināšanas barības papildu brīvprātīgu izmantošanu.

17. pants. PVN var iekļaut kompensācijā vai subsīdijā tikai tad, ja to galu galā 
sedz saņēmējs.

7. nodaļa



2024. gada 24. oktobra Rīkojums Nr. 1102

Samazināšanas un pārskatīšanas klauzula

18. pants. (1) Ja netiek ievērotas 8. panta prasības, kompensāciju samazina.
(2) 9. panta noteikumu neievērošanas gadījumā attiecīgi kompensāciju un 

subsīdiju samazina.
(3) Ja netiek ievērotas 10. panta prasības, subsīdiju samazina.

19. pants. (1) Aģentūra var grozīt kompensācijas un subsīdiju nosacījumus 
saskaņā ar šo rīkojumu, ja tiek izdarīti grozījumi minimālajā prasībā, kas 
saņēmējam ir saistoša.

(2) Ja kompensācijas un subsīdiju nosacījumi tiek grozīti saskaņā ar 1. punktu, 
saņēmējs var iesniegt deklarāciju, ka grozījumi nav pieņemti. Kad aģentūra saņem 
deklarāciju, kompensāciju vai subsīdiju samazina līdz summai, kas atbilst 
izdevumiem, kuri jau radušies pirms deklarācijas iesniegšanas.

(3) Deklarāciju iesniedz aģentūrai, izmantojot īpašu veidlapu, kas ir pieejama 
Aģentūras tīmekļa vietnē. Parakstīto deklarāciju elektroniski nosūta aģentūrai.

8. nodaļa

Digitālā komunikācija

20. pants. Lēmumi pieteikuma iesniedzējam tiek nosūtīti digitāli, izmantojot 
Tast Selv pašapkalpošanās sistēmu.

21. pants. (1) Rakstiskas pušu konsultācijas saskaņā ar Dānijas Administrācijas 
likuma 19. pantu un rakstveida protokolus par telefonsarunām saskaņā ar 
Administrācijas likuma 19. pantu nosūta pieteikuma iesniedzējam, izmantojot Tast 
Selv pašapkalpošanās sistēmu.

(2) Pieteikuma iesniedzēja atbildi uz rakstveida apspriešanos ar pusēm saskaņā 
ar Administrācijas likuma 19. pantu un pieteikuma iesniedzēja atbildi uz 
rakstiskajiem protokoliem par telefonsarunām saskaņā ar Administrācijas likuma 
19. pantu iesniedz, izmantojot Tast Selv pašapkalpošanās sistēmu.

9. nodaļa

Stāšanās spēkā

22. pants. (1) Šis rīkojums stājas spēkā 2024. gada 28. oktobrī.
(2) Saskaņā ar šo rīkojumu kompensāciju vai subsīdiju nevar piešķirt, kamēr 

Eiropas Komisija nav apstiprinājusi atbalsta shēmu.


